di quello come sopra da esso revocato. Volendo inoltre e comandando esso testatore che, sucedendo il caso 

che venisse in qualunque tempo evirato o vindicato qualunque fondo o stabile di raggione del heredità sua per 

qualunque causa giusta e legitima da esser conosciuta di non darle per cura di ral evicione si dovesse sminuire 

l’heredità lasciata al premesso suo signor herede o heredi, vuolle in tal caso che anche a proporcione si 

sminuischino li legati come sopra lasciati, a riserva di quelli pii e perpetui, qualli vuolle che in ogni caso restino 

intieramente esequiti, non intendendo però esso testatore che nella premessa condicione dell’evicione o 

vindicacione sopraespresse siano compresi l’obligo che il medemo tiene di far restitucione delle dotti d’ambe 

le sue moglie e di pagar debiti da esso contrati, perché a talli restitucioni e pagamento de debiti vuolle che 

siano tenuti li sopranominati suo signor herede over heredi et cetera. E questo esso messer Pietro testatore ha 

detto essere et voller che sia il suo ultimo testamento et ultima volontà, che vuolle che vaglia per raggione di 

testamento e, se per ragione di testamento non valesse o valler non potesse, che vaglia per raggione di codicilli 

et, se ne meno per detta raggione non valesse o valler non potesse, che vaglia per raggione di desacione per 

causa di morte o di qualunque altra ultima voluntà che meglio di raggione valler potesse, intanto che questo 

suo ultimo elloggio, disposicione e voluntà sortisca il suo effetto pienamente et cetera. Cassando sumamente 

et revosando in tutto e per tutto qualunque altro testamento da esso testatore ordinato avanti il presente, a 

riserva del qualle vuolle che tutti gli altri restino nulli, distrutti et estinti et che non possino sortire alcun effetto 

et cetera. |322| Pregando messer soprascritto a formarne publico instromento a perpetua memoria et anche con 

cosiglio de sapienti, senza però mutare la sustanza del fatto a fin puramente si contengha e mantenga valida la 

presente sua ultima disposicione e così con ogni miglior modo et cetera. 

Locum Sigilli. Ego Ioannes Baptista filius quondam illustrissimi domini Balthassari Bettae, publicus imperiali 

auctoritate notarius Brentonici et quatuor vicariatuum matriculatorum, praemissis omnibus et singulis interfuit 

eaque cognita scripsi et publicavi et in hanc publicam formam redegi et ea a suo originalli protochollo prout 

stant et iacent fideliter propria manu consumpsi et enaravi, in quo diligenti collacione facta in omnibus et per 

omnia concordare inveni, nil addito vel diminuto et cetera quod sensum mutet aut vitiet, ita ut et cetera, in 

quorum et cetera. Ego Matthaeus Ioannatius, publicus caesarea auctoritate notarius Brentonici et Vicariatuum 

collegii cancellarius magnificae communitatis, praemissum testamentum ut ante stat et iacet fideliter extraxi e 

suo autentico mihi exibito et cetera, nil et cetera vel et cetera sed et cetera factaque diligenti confrontacione 

addinveni, in quorum et cetera. O.A.M.D.E. Quibus et cetera. Nos fidem facimus et attestamur suprascriptum 

nobilem et splendidum Matthaeum Ioanatium esse notarium talem qualem se facit, cuius scripturis hic plena 

adhibetur fides meritoque ubique locorum adhibenda venit, in quorum fidem hoc fieri iussimus et proprio 

sigillo muniri mandavimus et cetera. Datum Brentonici ex aedibus nostris hac die prima novembris 1737. 

Ioseph Franciscus Donati notarius mandato. 

|323| Eccellentissimo, illustrissimo e reverendissimo signor signor patron nostro gratiosissimo. Die 8 iunii 

1737 producta per dominum Ioannem Antonium Miliani, medicinae doctorem, massarium et cetera, nomine 

et cetera, instando et cetera. Essendo che la nostra vicinia di Crosano sotto la parochiale di Brentino si vada 

alla giornata – per la Dio grazia – moltiplicando, contenendo all’incirca anime 700 (diciamo settecento), per 

la qual causa s’è dovuto dilatare la chiesa, così parimente riesce di somo incomodo in portarsi alla parochiale 

lontana un miglio, strada disastrata in tempo d’inverno, per lo più ingombrada da molte nevi e giacci, la dove 

siamo neccessitati portare con questa umilissima suplica al’eccellenza vostra illustrissima e reverendissima le 

nostre premure per essere dalla benignità sua graziati di poter collocare nella nostra chiesa il santissimo 

Sacramento, grazia per quale nostro Signore sarà egli largo rimuneratore, a riflesso del benefizio, ne 
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risultarebbe non solo per la devozione e merito che |324| ne riporterebbero le anime divote nel visitarlo, ma 

anche potesse in ogni tempo restar premunito delli santissimi sacramenti qualunque infermo o moribondo, 

oltre di che moltissime persone frequentarebbero più di sovente la santissima Comunione, cause per le quali 

ci sperariamo degnarsi d’esaudire, tanto più che per quello riguarda il mantenimento della lampada potressimo 

v alersi delli avanzi delle rendite de legati pii aspettanti a detta chiesa, mediante il grazioso placet di vostra